¹⁵⁴ Np. Pius XI Pp., Litterae enc. *Casti connubii*, 31 grudnia 1930 r.: (...) quamquam matrimonium suapte natura divinitus est institutum, tamen humana quoque voluntas suas in eo partes habet easque nobilissimas; nam singulare quoque matrimonium, prout est coniugalis coniunctio inter hunc virum et hanc mulierem, non oritur nisi ex libero eiusque sponsi consensu: qui quidem liber voluntatis actus, quo utraque pars tradit et acceptant ius coniugii proprium, ad verum matrimonium constituendum tam necessarius est et nulla humana potestate supplere valet (...), AAS 22 (1930) 13, s. 541. Także: Paulus VI Pp., Litt. enc. *Humanae vitae*, 25 lipca 1968, AAS 60 (1968) 9, s. 481-503; Paulus VI Pp., *Allocutio*, 9 lutego 1976, AAS 68 (1976), s. 204-208; GS, n. 48.

¹⁵⁵ Paulus VI Pp., Litterae enc. *Humanae vitae*, 25 lipca 1968 r., n. 8: (...) Iamvero coniugalis Amor tunc nobis maxime veram suam naturam nobilitatemque ostendet, si illum, quasi a supremo quodam fonte, a Deo manare cogitaverimus, qui Caritas est, quique Pater est, ex quo omnis paternitas in coelis et in terra nominatur. Tantum igitur abest, et matrimonium e casu quodam vel e caeco naturalium virium cursu nascatur, ut reapse illud sapienter providenterque Creator Deus ea mente instituerit, ut in hominibus suum amoris concilium efficeret. Quocirca per mutuam sui donationem, quae ipsorum propria et exclusoria, coniuges illam persequuntur personarum communionem, qua se invicem perficiant, ut ad novorum viventium procreationem et educationem cum Deo operat scient. Sacro autem baptismate ablutis, matrimonium eiusmodi praeditum est dignitate, ut gratiae sacramentale signum existat, cum Christi et Ecclesiae coniunctionem designent, AAS 60 (1968) 9, s. 485 - 486. Cfr. np. Paulus VI Pp., *Allocutio*, 9 lutego 1976 r. (AAS 68 (1976), s. 204-208; idem, *Encyklika Humanae vitae o zasadach moralnych w dziedzinie przekazywania życia ludzkiego*, Kraków 2003, s. 14.

W Kodeksie Pio – Benedyktyńskim prawodawca postanowił w kan. 1081 § 1: *matrimonium facit partium consensus inter personas iure habiles legitime manifestatus, qui nulla humana potestate suppleri valet*. Zapis ten literalnie powtórzono w *Crebrae allatae*¹⁵⁶, jak też w Kodeksie łacińskim¹⁵⁷. Podobna merytorycznie, choć nie identyczna w brzmieniu, jest treść kan. 817 § 2 CCEO: *consensus matrimonialis nulla humana potestate suppleri valet*. Poza tym we wszystkich regulacjach małżeńskich od 1917 r. do 1990 r. prawodawca wyjaśnił legalnie pojęcie zgody jako – „wieczystego i wyłącznego” lub „nieodwołalnego”¹⁵⁸ – *actus voluntatis*.